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1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1. Baza Ligjore

Kjo rregullore e vecanté pércakton kushtet e pérgjithshme té Lejes s& Ndértimit pér objektin:
“Kompleks Rezidencial Turistik Splendor Living” me 1-2-3-4 kate mbi toké dhe 2 kate
néntoké, me vendndodhje né Dhérmi, Bashkia Himaré, me subjekt zhvillues shogériné
“Hotel Splendor” sh.p.k., bazuar ng:

e Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar neni 7 dhe neni 28.

e Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 t& Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin e
rregullores sé zhvillimit t& territorit”, i ndryshuar.

e Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Himarg&, miratuar me Vendimin Nr. 2, daté
16.10.2017 t& Ké&shillit Kombétar t& Territorit.

1.2. Pérshkrim i zon#&s sé studiuar

Kompleksi i propozuar pozicionohet né njé shesh ndértimi me sipérfage prej 5.036 m?, i cili
ndodhet prané fshatit Dh&mmi, bashkia Himar&,Shqipéri.

Kushtet e Projektimit
Projekti é€shté zhvilluar duke ndjekur kushtet e méposhtme:
o Kompleks rezidencial turistik
o Konceptim si &shté pérshkruar né njésiné strukturore HL.UB.6.227 Himaré -

o Pérshtatja me natyrén duke respektuar parimet mjedisore t& zonés
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Kompleksi Rezidencial
Turistik Splendor Living

Fig. | Vendndodhja (pozicioni gieografik)

Fig. 2 Pozicionini né zonén e investimeve sirategjike




2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

2.1. Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né rregulloren e Planit té Pérgjithshém vendor té Bashkisé Himaré, té miratuar
prané Késhillit Kombétar t& Territorit, me nr. Vendimi 2, daté 16.10.2017, "Pér miratimin e
planit t€ pérgjithshém vendor Bashkia Himarg&", pér zonén e interesit Dhérmi; prona qé do té
zhvillohet &sht&¢ e vendosur n& njésiné strukturore HI.UB.6.227 né sistemin territorial
UB_Urban me kategori bazé té pérdorimit té tokés S (Sherbime), me nénkategori S.2 Zoné
hotelesh/Shérbime Turistike.
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Fig. 3 Harta e Njésisé Struknerare Dhremi, Himaré



2.2. Seti i fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim

Mé poshté paraqiten t& gjitha hartat nga plani i pérgjithshém vendor i bashkis¢ Himaré, ku
propozimi i projektit “Kompleks Rezidencial Turistik Splendor living” me 1-2-3-4 kate
mbi toké dhe 2 kate néntoké”, do (& jeté funksional dhe né pérputhje me kérkesat e zhvillimit
t& zonés né t& ardhmen.
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Fig. 4 Karegorité bazé té pérdorimit té tokés



Zona né

Fig. 5 Kategoria e pérdorimit té tokés sipas nfésisé strukturore HIL.UB.6.227
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Fig 6 Harta e rijelit rrugor
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Fig. 7 Harta e poleve @ korridoreve ekonomike




3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Dhérmiu &sht€ nj& zon& me vlera natyraliste, e afté t& térheqé njé fluks né rritje t& turistéve
vendas dhe t€ huaj. Deri mé sot, zona ende nuk ka pérfunduar ofertén e shérbimeve cilésore
turistike.

Sheshi i ndértimit ka njé sipérfaqe totale prej 5,036 m?, prané detit, i mbuluar me bimé&si t&
vogél spontane dhe pjesérisht i 1éné n& gjendje natyrore.

Pérgjaté anés peréndimore té sheshit, kalon rruga nga do béhet dhe aksesi né proné. N& anét e
tjera, sheshi kufizohet me prona té tjera, pjes€risht zona t& gjelbérta t€ karakterizuara nga prania
¢ bimésisé spontane.

Fig 8. Pamje-nga-rruga-kufiziese-e-pronds.

Zhvillimi i kétij projekti nuk prek direkt apo indirekt asnjé nga sitet arkeologjike t& zongs.




4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

4.1. Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

SPLENDOR LIVING Pas njé eksperience frutédhénése déshiron t& zhvillojé mé tej aktivitetin
népérmjet ndértimit t& rezidencave me apartamente luksoze si dhe ambiente shérbimi t€ njé
standardi t& larté, duke ju pérshtatur kérkesave t& klientéve q& kjo zon& po térheq. Kompania
Splendor Hotel ka njé terren me sipérfage prej 5.036 m?

Fig 9 Pamje panoramike
o r

Objektet jané pozicionuar né pjesen veriore t&€ Dhérmiut, me njé distance rreth 300 m nga bregu
i detit. Né kété proné kompania ndértuese planifikon realizimin e disa strukturave t€ orientuara
drejt pamjeve magjepsése t& bregdetit jugor, duke hapur késhtu nj& dimension t& ri pushimesh
né Shq:pen Pr0_|ekt| pcrmblcdh kushtet optlmale dhe Iuksoze duke u mtegruar mé s€ miri me

flora lokale.

Projekti &shté realizuar nga studio e arkitekturés “UNO Architects” e cila ka béré t& mundur
realizimin e disa strukturave moderne né njé vénd té€ virgjér me impakt minimal né€ natyré.
Splendor Living &sht& projektuar t& kété njési né funksion t& turizmit, disa prej t€ cilave do t&
kené pishiné té aksesueshme nga tarraca, e konceptuar si njé zoné relaksi me shezlonge,
shtrime me dru, gjelbérim etj.

N& 2 katet néntok& jan& pozicionuar parkimet, ambjente teknike; zona relaksi pér-pushuesit
(SPA) né katin -2 dhe dhoma stafi n& katin -1. Ndérkoh& né katin zero kemi nj& hapésiré ne- it rrg-"‘_\g:-\
objekin géndror dedikuar restorantit dhe pjesa tjetér &shté me apartamente. Katet mé Iart do
kené vetém njési, ku secili prej tyre ka t& paktén njé llozh& ose verandé t& dedikuar.
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Fig. 10 Pamje e kompleksit
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Fig. 12 Plani i katit +1 me sipérfage 2115 m®

Fig. 14 Plani i katit +3 me sipérfage 902.8 m*
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Fig 16 Plani i katit -2 me sipérfage 3923.1 m’

Fig. 17 Preje giaiésore
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“KOMPLEKS REZIDENCIAL TURISTIK SPLENDOR LIVING” ME 12-3-4 KATE MBI TOKE DHE 2 KATE NENTOKE, ME VENDNDODHJE NE|
LAl =l DHERMI, BASHKTA

SUBJEKTI ZHVILLUES: *"HOTEL SPLENDOR® SHP.K
PROJEETUES: "UNC ARCHITECTS"

= [ Kauz Kaii -1 __Kati pérdhe Kati | par® Kati | dyté Kati | treté Totale
Objektil 4991 499.2 289.5 25:5 1503.3
Objekti 2 3923.1 3923.1 761.1 6827 4543 315 2213.1
Objekti 3 1090.4 9332 5447 3723 2940.6
Totale mbi toké 2350.6 21151 1288.5 902.8 G657

Fig. 18 Tabelé pérmbledhése e sipérfageve

4.2. Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Me njé total prej disa godinash katér katéshe, tipologji rezidence turistike ai shpalos njé pamje
t& frym&zuar nga fshatrat e jugut, me veshje me guré dhe mure t€ trasha dhe dritare t€ thella.

Prezenca e gurit né fasadé si dhe né shtrim pérdoret né ményré krijuese pér t€ rikrijuar
formacionet natyrale shkémbore t& Dh&rmiut. Me njé kombinim t& arkitekturgs tradicionale
dhe elementeve moderne, ky kompleks ofron nj& pérvojé unike banimi, duke kombinuar stilin
dhe komfortin me bukuring e natyré&s dhe historisé s& zonés.

Fig. 19 Pam/e e kempleksit
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Pérve¢ materialeve natyrore t€ pérdorura né fasada, mureve t& gurit, gjelb&rimit, kétij
kompleksi i shtohet edhe elementi ujor, me ané t& pishines s& tarracuar né respekt t& pjerrésisé
sé relievit.

Pamjet dhe k&ndvéshtrimet e shumta, pérveg lidhjes me zonén pérreth, maksimizojn& sasiné e
drités natyrore, energjine diellore, pér té arritur komoditetin maksimal pérsa i pérket kushteve
ambjentale.

Fig. 201 Pamje Brenda kompleksit

Késhtu, volumetria e objektit &shté e shogéruar nga njé dinamizém kompozicional i fasadav
qé favorizon pérshtatjen vizuale té projektit n& kontekstin e tij.

Pér mé tepér, propozimi i rrugéve apo oborreve midis ndértesave siguron ndrigim maksimal - =
pér té gjitha ambjentet e kompleksit.

Materialet e pérdorura do té jené kryesisht materiale t& zonés,me ngjyrat e tokés, tipike e
fshatrave t& Jugut, t&¢ kombinuara kéto me suvané e ashpér dhe gjelbérimin mesdhetar sé
bashku me prezencén e ujit.
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Fig. 21 Materialet e pérdorura

Vémendje e madhe gjithashtu iu kushtua pranis€ sé gjelbérimit pérreth: zona t& médha té
gjelbérta, pasqyra uji dhe mbjellja e peméve t& zones dhe bimé&sisé sé ulét tip shkurre tipike ¢
késaj zone. Prania e kétyre masave t€ médha t&é gjelbérimit ndihmon né kontrollimin e
mikroklimés s€ brendshme dhe rreth kompleksit.

Fig. 22 Pamje e kompleksit
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4.3. Pércaktimin e treguesve pér zhvillim t& projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT TE PROJEKTIT

1. Sipérfagja totale e pronés: 5,036 m?

2. Sipérfagja totale e ndértimit mbitoké dhe néntoké: 14 503 m?

3. Sipérfagja totale e ndértimit mbitoké 6657 m?

4. Sipérfagja totale e ndértimit néntoké: 7846.2 m*

5. Lartésia maksimale e strukturés : 1533 m

6. Numri maksimal i kateve mbi toké : 1,2,3 dhe 4 kate
7. Numri i kateve néntokésore t&€ kompleksit : 2

8. Koeficienti i pérdorimit t& tokés pér ndértim (KSHT): 47%

9. Intensiteti i ndértimit ([): 1.33

4.4. Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / né situatén urbane

Ndérhyrja e propozuar integron mé sé miri me skemén ekzistuese pa pasur nevojé pér ndérhyrje
masive né t&€. Studimi do t& pajiset me element& shtesé thelbésore urbane si:

- Sinjalistik& pér orientimin e trafikut

- Instalimi me material t& pérshtatshém sipas kritereve teknike

Vet vhe eabbondie BA K

- Hapésira t& gjelbérta

- Mobilim urban

Fig. 23 Plani i sistemimeve
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5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

5.1.  Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Kompleksi rezidencial turistik &sht€ parashikuar té ket€ 1 hyrje kryesore direkt nga rruga

A

ekzistuese, e pozicionuar dhe shumé prané hyrjes p&r né parkimin n&ntokésor .
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